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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۴۵ ورزشورزش

 که ۵ ساعت طول کشیدچلسی؛ پیروز دیداری
چلسی در مرحله یک هشتم نهایی 
جــام  جهانی باشــگاه ها و در دیداری 
که نزدیک به پنج ساعت طول کشید، 
بنفیکا را ۴ بر یک شکست داد و راهی 
دور بعد شد. در جام جهانی باشگاه ها 
که در کشــور آمریکا برگزار می شــود، 
اتفــاق عجیبــی افتــاد و چلســی در 
دیداری که به دلیــل تهدید رعدوبرق 
نزدیک به دو ســاعت متوقف شــده 
بود، بالاخره از ســد بنفیکا گذشــت. 
این بازی قــرار بود از ســاعت ۲۲ به 
وقت محلی برگزار شــود اما به دلیل 
شــرایط جوی به یکی از طولانی ترین 
بازی هــای فوتبــال بــدل شــد و در 
نهایت ساعت ۲:۳۹ دقیقه بامداد در 
وقت های اضافی به پایان رســید. این 
یکی از طولانی ترین دیدارهای فوتبالی 
است که تاکنون اتفاق افتاده. شاید اگر 
درخشــش تروبیــن، دروازه بان بنفیکا 
نبود، چلســی می توانســت نیمه اول 
را با نتیجه ای قاطع به پایان برســاند. 
بنفیکا تا دقیقه ۵۷ نتوانســت دروازه 
رابرت ســانچز را تهدید کنــد، زمانی 
که سانچز مجبور شد ضربه خطرناک 
اورسنس را از روی خط دروازه بیرون 
بکشد. در همین حال، کوکوریا با ادامه 
درخشش خود، حرکتی را آغاز کرد که 
به خطا روی پالمر و گل اول چلســی 
در دقیقه ۶۴ منجر شد. ضربه آزاد در 
زاویه ای دشوار بود، اما برخلاف انتظار، 
ریــس جیمز با شــوتی غافلگیرکننده 
تروبین را مغلوب کرد و شــادی را به 
اردوی آبی ها آورد. پس از آن، بنفیکا 
در دقایــق پایانی توســط پرســتیانی 
می توانست بازی را به تساوی بکشاند، 
اما دلپ نیز برای چلسی گل دوم را به 
ثمر رســاند که به دلیل آفساید مردود 
اعلام شــد. این توفان قبــل از تهدید 
واقعــی توفــان آب وهوا بــود که در 
دقیقه ۸۶ در استادیوم بنک آو آمریکا 

رخ داد.
داور اسلوونیایی، اسلاوکو وینچیچ، 
در حالــی کــه فقط چهــار دقیقه به 
پایان زمان قانونی باقی مانده بود، به 
دلیل تهدید رعدوبرق بازی را متوقف 
کرد و بازیکنان را به رختکن فرســتاد. 
این ششــمین توقف در جــام جهانی 
باشگاه ها به دلیل شرایط آب وهوا بود. 
پروتکل های مشخص شده،  براســاس 
اگر رعدوبرقی در شعاع ۱۳کیلومتری 
دیــده شــود، بازیکنــان بــه رختکن 
می روند و تماشاگران باید ورزشگاه را 
ترک کنند. اما زمــان باقی مانده یعنی 
چهار دقیقه زمانی آغاز شــد که مردم 
وارد روز دیگری شــده بودند. ساعت 
۲۳:۵۲ داور مســابقه را متوقــف کرد 
و بــازی تــا ۱:۴۶ بامداد از ســر گرفته 
شد؛ نزدیک به دو ســاعت توقف. در 
وقت های تلف شــده، مالو گوســتو با 
خطــای دســت در محوطــه جریمه 
باعث شــد داور با کمک VAR پنالتی 
اعلام کند. دی ماریا، ســتاره کهنه کار 
بنفیــکا، در دقیقه ۹۵ این پنالتی را به 
گل تبدیل کرد. تصویر همســر و فرزند 
او که روی سکوها با همه هیجان این 
پنالتــی را دنبال کردند، دیدنی بود. در 
وقت های اضافی، بازی بسیار جذاب تر 
شــد و هــر دو دروازه بــان، تروبین و 
با  بنفیکا  بارها درخشــیدند.  ســانچز  
اخراج پرســتیانی که به دلیل خطای 
زرد  کارت  دو  کولویــل  روی  خشــن 
گرفت، ۱۰نفــره شــد. در دقیقه ۱۰۸، 
پس از اشتباه بنفیکا، مدافعان بنفیکا، 
پالمــر به کایســدو پــاس داد، ضربه 
کایســدو توســط تروبین دفع شد، اما 
توپ روی خط ماند و انکونکو پس از 
ناکامی اوتامنــدی در دفع توپ آن را 
به تور رساند. در دقایق پایانی چلسی 
روی دو ضدحمله به دو گل دیگر نیز 
رســید. پدرو نتو و دوزبری-هال نیز با 
گل های خود در برابر بنفیکای خسته 
و ۱۰نفــره، به این بــازی به یادماندنی 
پایان دادند؛ دیداری که انتظارها برای 

پایان آن بسیار طولانی شد.

چالش های لیگ فوتبال در ۲۷۰ روز

با اعلام ســازمان لیگ،  رقابت های فوتبــال فصل جدید از ۲۷ مرداد آغاز 
می شــود، اما این فقط یک عدد یا تاریخ به تنهایی نیســت؛ شروع فصلی 
سخت و متراکم برای فوتبال باشگاهی و ملی خواهد بود؛ چون از همین ابتدای 
کار می توان پیش بینی های ناخوشــایندی دربــاره اتفاقاتی که در این فصل رقم 
می خورد، داشــت. خرداد ســال آینده مســابقات جام  جهانی آغاز می شــود و 
لیگ های فوتبال کشورهای حاضر در این مسابقات باید حداقل بازی های خود را 
یک ماه قبل از شروع جام  جهانی به پایان برسانند. اما برنامه ریزان فوتبال کشور 
با مشکلات بسیاری برای برنامه ریزی روبه رو خواهند بود. هنوز لیگ شروع نشده 
تیم ملی باید در جام کافا شرکت کند،  حضور تیم های تراکتور،  سپاهان و استقلال 
در لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان آســیا، برگزاری چهار فیفادی، ســرمای هوا در 
مناطق شــمالی و غرب کشــور، آلودگی هــوا، برگزاری جام  حذفــی، اتفاقات 
پیش بینی نشــده و عدم آمادگی ورزشگاه ها و نبودن سیستم کمک داور ویدئویی 
دست به دست هم خواهند داد تا لیگ در خوشبینانه ترین حالت ۲۷۰ روز برگزار 

شود.
اما نکته قابل تأمل درباره برگزاری فشرده مسابقات، مصدومیت های مکرری 
خواهد بــود که رخ می دهد؛ مصدومیت های ســنگین بازیکنــان از پارگی رباط 
صلیبی که بدترین خبر برای ســرمربیان باشگاهی و ســرمربی تیم ملی است تا 
مصدومیت هایــی کــه حداقل یکی، دو هفتــه بازیکن را خانه نشــین می کند. با 
برگــزاری دیرهنگام لیگ،  تیم هــا همچنان درگیر بازار نقل و انتقالات هســتند و 
تیم های تراکتور،  پرســپولیس و اســتقلال هم به دلیل بسته بودن خطوط هوایی 
مربیان خود را در اختیار ندارند. وضعیت پرســپولیس هم که از همه بدتر است 
و هنوز معلوم نیســت کارتال بالاخره راضی به برگشــت می شود یا نه. از سوی 
دیگر ســاپینتو هم با یک محرومیت چهار ماهه مواجه اســت که گفته می شود 
مشخص نیست کمیته انضباطی و کمیته استیناف چه تصمیمی برای محرومیت 

او خواهند گرفت.
محمدرضا کشــوری فرد، دبیر سازمان لیگ، اعلام کرده که با توجه به شرایط 
پیش آمده و فصل شــلوغ فوتبال ممکن است تیم ها هر چهار روز یک  بار و حتی 
ســه روز یک بار به صورت فشــرده بازی کنند. اعلام این خبر یعنی تیم ها باید با 
آمادگی جســمانی بالا و پشت سر گذاشتن دوران بدن سازی سریع بتوانند خود را 
به شــرایط مسابقات برسانند. لیگ ما بدون حرف و حدیث خیلی کیفیت نداشت 
و بعضی از بازی ها کســل کننده بودند و بیننده را خسته می کردند،  امسال ببینید 
که چه داستانی در پیش خواهد بود. اگر منتظر یک لیگ مهیج بودید احتمالا باید 
کمی در توقعات خود تجدید نظر کنید. حداقل امیدواریم عوامل انســانی نقشی 
در تأخیر یا عقب انداختن مســابقات نداشته باشند، سرمربی خواهان جا به جایی 
مســابقه نشود یا باشــگاهی با ایمیل به فدراسیون فوتبال، زمین و محل مسابقه 

را عوض نکند.

سرخابی ها ورزشگاه  میزبان اعلام نکرده اند
مسئول برگزاری مسابقات لیگ برتر گفت: سه باشگاه  استقلال، پرسپولیس 
و پیکان هنوز ورزشــگاه های مد نظر خود برای میزبانی از لیگ برتر را اعلام 
نکرده اند و با توجه به تعویق مسابقات لیگ برتر، باید پیگیر معرفی ورزشگاه های 
میزبان این تیم ها باشــیم تــا تأییدیه نهایی این موضوع را داشــته  باشــیم. طی 
نامه هایی که به باشگاه ها می زنیم، این فرصت را به باشگاه ها برای اعلام ورزشگاه 

میزبان مد نظرشان می دهیم، ولی هنوز زمان خاصی در نظر گرفته نشده است.

لغو اعزام وزنه بردارها به مسابقات قهرمانی آسیا
در حالی که فدراســیون وزنه برداری از ماه ها پیش برنامه ریزی لازم برای 
اعــزام تیم های نوجوانــان و جوانان ایران به رقابت های قهرمانی آســیا 
قزاقستان را انجام داده و اردوهای آماده سازی این تیم ها برگزار شده بود،  به دلیل 
شــرایط فعلی پروازها، ایــن اعزام انجام نخواهد شــد. با این تفاســیر تیم های 

نوجوانان و جوانان فرصت تجربه اندوزی و حتی کسب مدال را از دست دادند.

هادی عقیلی؛ دستیار اول محرم
با اعلام باشــگاه ســپاهان، هادی عقیلی با امضای قراردادی یک ســاله، 
به عنوان دســتیار محرم نویدکیا در ایــن تیم فعالیت خواهد کرد. عقیلی 
پیش از این به عنوان یکی از دستیاران پاتریس کارترون معرفی شده بود و پس از 

جدایی این سرمربی، با نویدکیا همکاری می کند.

کمالوند روی نیمکت نساجی
با اعلام باشــگاه نســاجی، کمالوند سرمربی این باشــگاه شد. کمالوند با 
حضور مالک، مدیرعامل و اعضای هیئت مدیره معارفه شــد. قرارداد این 
مربی با نســاجی امضا شد تا فعالیت خود را آغاز کند. با پیوستن کمالوند به تیم 
نســاجی،  حسین شنانی، هافبک فصل گذشــته نفت نیز به این تیم پیوست. تیم 
نساجی فصل گذشته روزهای پرفرازونشیبی را طی کرد و تا مرز سقوط هم رسید. 
با آمدن کمالوند به نســاجی، معلوم نیست این تیم فصل جاری در لیگ ماندگار 

می شود یا نه.

NBA اوکلاهاما؛ بیست ودومین قهرمان
 NBA با قهرمانی تیم بســکتبال اوکلاهاما  سیتی تاندر در فصل اخیر لیگ
تعداد قهرمانان این رقابت ها به ۲۲ تیم مختلف (از نظر اســم) افزایش 
یافت. البته به صورت رســمی این دومین قهرمانی تیم اوکلاهاما بود؛ تیمی که 
پیش از این با نام ســیاتل سوپرسونیک (سال ۱۹۷۹) به قهرمانی در NBA دست 
یافته بود. در صدر جدول این رده بندی، بوستون سلتیکس با ۱۸ عنوان قهرمانی 
قرار دارد. لس آنجلــس لیکرز نیز با ۱۷ عنوان قهرمانی، دومین تیم پرافتخار این 
لیگ به شــمار می رود. تیم های بوستون سلتیکس (۱۸ قهرمانی)،  لس آنجلس 
لیکرز (۱۷ قهرمانی)، گلدن اســتیت وریرز (هفت قهرمانی)، شیکاگو بولز (شش 
قهرمانی)،  سن آنتونیو اسپرز (پنج قهرمانی)، فیلادلفیا سونی سیکسرز،  دیترویت 
پیستونز و میامی هیت (هر کدام سه قهرمانی)، نیویورک نیکس، میلواکی باکس، 
هیوستون راکتس و اوکلاهاما سیتی تاندر (هر کدام دو قهرمانی)،  بالتیمور بالتس، 
ســاکرامنتو کینگز، آتلانتا هاکس، واشــنگتن ویزاردز، پرتلنــد تریل بلازرز، دالاس 
موریکس، تورنتو رپترز، کلیولند کاوالیرز و دنور ناگتس (هرکدام یک قهرمانی) در 

رده های بعدی قرار دارند.

بازیکن جدید استقلال از کویر می آید
هادی حبیبی نژاد، بازیکن فصل پیش تیم چادرملو، عملکرد خوبی از خود 
به جا گذاشــت؛ به طوری که شش گل و پنج پاس گل را در کارنامه خود 
ثبت کرد. این عملکرد باعث شــد با پیشــنهادهایی برای فصــل جدید لیگ برتر 
روبه رو شود که یکی از آنها پیشنهادی بود که از استقلال تهران به دست او رسید. 
شنیده می شود این بازیکن با استقلال به توافق کامل رسیده و قرار است در هفته 

جاری قرارداد حبیبی نژاد با آبی پوشان تهرانی به امضا برسد.

سوژه یادداشت

اخبار کوتاه

شــرق: تیم ملی والیبال ایران در آخرین دیدار خود در هفته 
دوم لیگ ملت ها ۲۰۲۵ از ســد هلند گذشــت تــا با تنها یک 
شکســت در بلگراد، وضعیت خوب و امیدبخشی را رقم زده 
باشــد. تیم ملی والیبــال ایران دیــروز در چهارمین و آخرین 
مســابقه خود در هفته دوم لیگ ملت هــا ۲۰۲۵ به مصاف 
تیمی رفــت که روبرتو پیاتزا تا ســال گذشــته هدایت آن را 
بر عهده داشــت. سرمربی ایتالیایی تیم ملی والیبال ایران که 
برای تقابل با تیم ســابق خود از انگیزه های زیادی برخوردار 
بود، در غایب مرتضی شــریفی به دلیل مصدومیت از جواد 
کریمی، امین اسماعیل نژاد، محمد ولی زاده، یوسف کاظمی، 
احسان دانش دوســت، پوریا حسین خانزاده و آرمان صالحی 

در ترکیب ابتدایی مصاف با لاله های نارنجی بهره برد.
تیــم ملی والیبال ایران در یک بازی پر افت وخیز در نهایت 
موفق شــد با نتیجه ۳ بر ۲ پیروز شود و با پنج پله صعود در 
جدول لیگ ملت ها، در رتبه هشــتم قرار گرفت. تیم ایران در 
ســت اول این مســابقه ۲۵-۱۹ به پیروزی رسید، اما در ست 
دوم ۲۵-۲۲ نتیجه را واگذار کرد. ملی پوشان ایران ست سوم 
را هــم ۲۵-۲۱ واگذار کردند، اما ســت چهارم ایران تیم برتر 
میدان بود و ۲۵-۱۹ پیروز شد. در ست پنجم که سرنوشت ساز 
بود، خطاهای ســرویس هلندی ها کار دست این تیم داد و با 
بازی خوب ملی پوشــان، ایران ۸ بــر ۴ پیش افتاد تا کار برای 
هلند سخت شود. در ادامه ایران با آبشارهای اسماعیل نژاد و 
حسین خانزاده در امتیاز ۱۴ توانست فاصله را به شش امتیاز 
برســاند و در امتیاز آخر هلندی ها باز هم ســرویس را به تور 
زدند تا ایران ۱۵-۹ ست پنجم را پیروز شود و بازی را به سود 
خــود تمام کند. تیم های ملی والیبال ایران و هلند تا پیش از 
بــازی دیروز، پنج بار در رقابت های بین المللی به مصاف هم 

رفته بودند که حاصل آن سه برد برای هلندی ها و دو پیروزی 
برای ملی پوشــان کشــورمان بود که نتیجه ششمین مسابقه 
هم به سود والیبال ایران رقم خورد. پیاتزا با در اختیار داشتن 
تیمی متشکل از بازیکنان جوان و باانگیزه که به نظر می رسد 
حالا راه جنگیدن و پیروزی را یاد گرفته اند، در باز ی های اخیر 
نمایشی مطلوب داشــته اند و می توان مدعی شد که والیبال 
ایران پس از چند ســال افول و کسب نتایج ضعیف، در حال 
اوج گرفتن دوباره اســت. در ســمت مقابل، تیم ملی والیبال 
هلند که قهرمانی المپیک ۱۹۹۶ را در پرونده افتخارات خود 
دارد، برای مدتی از ســطح اول والیبال دنیا دور شده بود، اما 
در چند ســال اخیر به روزهای خوب گذشــته خود بازگشته 
اســت. هلندی ها که سابقه شــش بار حضور در رقابت های 
المپیــک را دارند، پیش از طلای المپیــک ۱۹۹۶، در المپیک 
۱۹۹۲ بارســلون، مدال نقره المپیک را نیز به دســت آوردند. 
تیم ملی ایران در نخســتین دیدار خــود از هفته دوم مقابل 
صربستان به پیروزی رسید، در ادامه آرژانتین را شکست داد، 
در ســومین مسابقه برابر آلمان شکســت خورد و در آخرین 
بازی از هفته دوم، هلند را برد تا با سه برد و یک باخت هفته 
دوم لیگ ملت های ۲۰۲۵ را به پایان برساند. تیم ملی والیبال 
ایران در بازی بعدی خود (هفته سوم لیگ ملت های ۲۰۲۵) 
از ســاعت ۲۱:۳۰ روز چهارشــنبه ۲۵ تیر در شــهر گدانسک 
به مصاف لهســتان می رود تا با ادامه همین روند و کســب 
پیروزی های بیشتر، شــانس خود را برای راهیابی به مرحله 

نهایی این رقابت ها افزایش دهد.

اسماعیل نژاد: مطمئنم روز به روز پیشرفت می کنیم
در پایــان این مســابقه امین اســماعیل نژاد، قطر پاســور 

تیــم ملی با کســب ۲۲ پوئــن، امتیازآورتریــن بازیکن زمین 
شــد. میکیــل آهیی از تیــم هلند هــم ۲۲ امتیــاز گرفت و 
همراه با اســماعیل نژاد، این عنــوان را از آنِ خود کرد. پوریا 
حســین خانزاده هم در این مســابقه ۲۱ امتیاز گرفت و دیگر 
بازیکن امتیازآور زمین بود. امین اسماعیل نژاد پس از پیروزی 
۳ بــر ۲ تیم ملی والیبال ایران مقابل هلند، گفت: «قبل از هر 
چیز باید به تیم هلند بابت نمایش عالی شــان تبریک بگویم. 
امروز نســبت به دیــروز عملکرد بهتری داشــتیم و این روند 
باید ادامه پیدا کند. تیم ایران از بازیکنان بااستعداد و جوانی 
تشکیل شده و کادر فنی به ویژه سرمربی هم در سطح بالایی 
فعالیت می کنــد. مطمئنم که روز به روز پیشــرفت می کنیم 
و به نظــرم امروز هــم یکــی از بازی های خوب مــان را به 
نمایش گذاشــتیم». قطر پاسور تیم ملی والیبال ایران درباره 
نقش کلی بازیکنان خاطرنشــان کــرد: «نقش همه بازیکنان 
و اعضــای تیم حیاتی  اســت. در هر بازی باید بــا تمام توان 
ظاهر شــویم و تمرکزمان باید فقط روی آینده باشد. شاید در 
مسیرمان شکست هایی هم داشــته باشیم، اما نگاه بازیکنان 
همیشــه رو به جلو خواهد بود». احسان دانش دوست پس 
از پیــروزی مقابــل هلند اظهار کــرد: «بازی بســیار خوب و 
ســختی بود. برد این بازی برای ایران اهمیت بالایی داشت. 
خدا را شــکر ســعی می کنیم که روز به  روز پیشرفت کردیم و 
بهتریــن بازی خود را به نمایش گذاشــتیم که در نهایت یک 
پیــروزی دیگر برای ایران کســب کنیم. به هــر حال برای هر 
تیمی نوســان در جریان بازی به وجود می آید اما خوشحالم 
که در پایان توانســتیم بــازی را مدیریت کنیــم و به پیروزی 
برســیم. مهم این اســت کــه توانســتیم به بــازی برگردیم 

و برنده بازی باشیم».

پرتو جغتایــی: در روزهایی که صــدای پدافندهــا و انفجار 
موشک ها جای سوت آغاز مسابقات ورزشی را گرفت و مردم 
بیش از همیشه چشم به راه آرامش  بودند، ورزشکاران نه فقط 
نماد رقابت، بلکــه پناهگاه امید و اتحاد به شــمار می روند. 
وقتی خاک وطن مورد تعرض دشــمن قرار گرفته، نگاه ها به 
سوی چهره هایی  است که از دل همین مردم برخاسته اند و به 
واسطه ورزشکار بودن، نماد جوانمردی و افتخار این خاک اند. 
در این بزنگاه تاریخی، اظهارات یا واکنش های هر ورزشکاری 
می تواند سنگ بنای وحدت و اتحاد بیشتر بین مردمی باشد که 
همواره حامی و طرفدار این ورزشکاران بودند و با هر پیروزی 
به آنها مفتخر شدند و به پای هر شکست شان اشک ریختند. 
آنچه امروز از چهره های محبوب ورزشــی انتظار می رود، نه 
 صرفا موضع گیری، بلکه کنشی مسئولانه، مدبرانه و همدلانه 
با مردمی  است که قلب شان برای امنیت، همبستگی و آینده 

ایران می تپد.

آنهایی که صدای ملت شان شدند
با این تفاسیر، در جهانی که عدالت، سیاست و رسانه ها با 
زندگی روزمره مردم گــره خورده اند، دیگر نمی توان ورزش را 
فقط در چارچوب زمین مســابقه دید. قهرمانانی در سال های 
اخیر ظهور کرده اند که نه تنها با رکوردها  بلکه با صدایشان دنیا 
را تکان داده اند. با نگاهی تاریخی می توان به این نتیجه رسید 
که ورزشکاران در سراســر جهان در زمان تحولات اجتماعی 
صدای ملت شان شدند و با کنش های درست و به موقع نقش 
بزرگی ایفا کردند. این بررسی های تاریخی نشان می دهد که در 
گذر زمان نقش سنتی ورزشکار به  عنوان نماد قدرت جسمانی 
و تکنیکی، به  تدریج به نقش یک «کنشکر فرهنگی» تغییر کرده 
اســت. در دهه های گذشته، اغلب ورزشکاران با ملاحظات و 
برای دوری از حواشی که ممکن است گریبانگیرشان شود، از 
ورود به سیاست و مسائل اجتماعی پرهیز کردند. برای مثال، 
مایکل جردن در دهه ۹۰ میلادی گفت: «جمهوری خواه ها هم 
کفش می خرند»  تا بی طرفی اش را حفظ کند. اما آیا ســکوت 
و بی طرفی راهکار درستی در شرایط بحرانی است؟ در ادامه 
نگاهی می اندازیم به ورزشــکارانی که در تحولات اجتماعی 

وارد عرصه کنشگری شدند.

از واکنش هنگام زلزله تا اعتراض به تبعیض جنسیتی
«محمدعلــی کلی»، اســطوره بوکس جهان، شــاید از 

نخستین ورزشکارانی بود که جسورانه به وضعیت سیاسی 
و اجتماعی واکنش نشــان داد و البته هزینه اعتراض خود را 
پرداخت. او از رفتن به جنــگ ویتنام خودداری کرد و گفت: 
«وجدانم اجازه نمی دهد انسان بی گناهی را بکشم». همین 
موضع باعث شد عنوان جهانی اش را از دست بدهد و برای 
مدتی از بوکس حرفه ای کنار گذاشته شود، اما برای همیشه 
در قلب مردم باقی ماند و موجب شد از او نه فقط به عنوان 
یک ورزشــکار حرفه ای و افتخارآفرین، بلکه به عنوان فردی 
یاد کنند که واکنش درســت را در زمان درست از خود نشان 
داد. همین چند ســال قبل «مگان راپینو»، ســتاره تیم ملی 
فوتبــال زنان آمریکا، با موضع گیری هــای تند علیه نابرابری 
دســتمزد میان زنان و مردان در ورزش، به چهره ای جهانی 
تبدیل شد. او نه تنها از پوشش خبری برای طرح اعتراضاتش 
اســتفاده کرد، بلکه حتی در جریان بازی های رسمی، هنگام 
پخش ســرود ملی آمریکا زانو زد تا با جنبش «جان سیاهان 
مهم است» اعلام همبستگی کند. واکنش های این ورزشکار 
موجب تصمیمات درســت و تغییراتی در وضع فوتبال زنان 
کشورش شــد. از دیگر ورزشــکارانی که توانستند اقداماتی 
بجا در برابر رخدادهای اجتماعی و سیاســی داشته باشند، 
می توان به «مایا یوشیدا»، کاپیتان تیم ملی فوتبال ژاپن اشاره 
کرد. این ورزشکار پس از زلزله فاجعه بار فوکوشیما در سال 

۲۰۱۱، فراتر از نقش ورزشــی خود ظاهر شد. او با راه اندازی 
کمپین جمع آوری کمک های مردمی، به چهره ای انســانی 
و امیدبخش برای مردم کشــورش تبدیل شد. شعار معروف 
او «فوتبال فقط بازی نیســت، ما صدای امیدیم» در خاطره 
ملی ژاپن ماندگار شــد. «کالین کپرنیک»، بازیکن فوتبال  نیز 
در اعتراض به خشــونت پلیس آمریکا علیه سیاهپوســتان، 
در جریان پخش ســرود ملی زانو زد و بــا این واکنش خود 
در فضای رســانه ســروصدای زیادی به پا کرد. او به  خاطر 
این حرکت از لیگ کنار گذاشــته شــد، اما بــدل به چهره ای 
بین المللی در راســتای اعتراضات درســت مدنی در ورزش 

جهان شد.

لزوم انتخاب کُنشی که التیام بخش باشد
در ایران نیز نمونه هایی از کنشگری ورزشی در طول تاریخ 
وجود دارد. با این حال، فقدان حمایت رسانه ای و مخاطراتی 
چون محرومیت، بســیاری از ورزشــکاران ایرانی را از ورود به 
مسائل اجتماعی بازمی دارد و موجب شده که ورزشکاران در 
شرایط این چنینی سکوت را ترجیح دهند. در حالی  که در جهان، 
ورزشکاران با حمایت عمومی و نهادهای مستقل توانسته اند 
نقــش مؤثری در وقایــع ایفا کنند، در ایــران همچنان نیاز به 
تغییرات اساســی و پیشرفت فرهنگی در این زمینه نیاز است. 
در عصر رسانه های جهانی و بحران های مشترک انسانی، دیگر 
ســکوت، انتخابی بی خطر نیست. ورزشــکاران در کشورهای 
مختلف با پذیرفتن مسئولیت اجتماعی شان، مرز قهرمانی را 
جابه جا کرده اند. اما آیا در کشور ما، قهرمانان ورزشی می توانند 
صدای مردم باشــند یا باید همچنان در زمین بازی باقی مانده 
و ســکوت کنند؟ در روزگاری که کشور زخمی از حمله رژیم 
صهیونیستی است، ورزش نه فقط میدان رقابت، بلکه فرصتی 
برای ترمیم زخم هاســت. ورزشــکاران، به  عنوان چهره هایی 
مردمی و اثرگذار، می توانند در خط مقدم همدلی و آرام سازی 
جامعه باشــند. در چنین زمانه ای، کنشگری صرفا به معنای 
اعتراض یا سکوت نیســت، بلکه یعنی شناخت لحظه، درک 
رنج مردم و انتخاب ســخنی که التیام باشد، نه اینکه موجب 
التهاب و دلهره شود. در شرایط موجود، بیش از همیشه، ایران 
به قهرمانانی نیاز دارد که نه فقط در زمین، بلکه در دل مردم 
بازی کننــد؛ با واژه هایی که امید می ســازند، با رفتارهایی که 
آرامــش می آورند و با تصمیم هایی که در تاریخ، به نامشــان

افتخار کنیم.

تیم  ملی والیبال ایران هفته دوم لیگ ملت های ۲۰۲۵ را با ۳ برد به اتمام رساند

جهش در بلگراد

نگاهی تاریخی به ورزشکارانی که صدای ملت شان شدند
ورزشکاران به مثابه فعالان اجتماعی

افسون حضرتی


